
玉川大学ミツバチ科学研究センター 
〒194-8610 東京都町田市玉川学園 6-1-1 FAX 042-739-8338 

 
2025 年 12 月 

関係者各位 
 

第 46回ミツバチ科学研究会のご案内 
 

初冬の候，皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます． 

第 46 回目となるミツバチ科学研究会を，2026 年（令和 8 年）2 月 14 日（土）に玉川大学にて開

催いたします．  

今回は，農業・食品産業技術総合研究機構の高松大輔先生によるミツバチの疾病に関する講演と，石

巻専修大学/日本在来種みつばちの会の藤原愛弓先生によるニホンミツバチの対スズメバチ戦略に関する講

演，本学の小野正人先生によるハチ類の化学コミュニケーションに関する講演（退職記念講演）を予定し

ています．会場は昨年同様，大学教育棟 2014 での開催となります．詳細は別紙プログラムおよび会場案

内図をご覧下さい． 

前回に引き続き，研究会参加および懇親会の申込みをインターネット経由で行います（FAX による申込

みも受け付けております）．参加費（研究会費 1,500 円，懇親会費 5,000 円）は事前振込み制とさ

せていただいております（キャンセルによる返金可）．当日の参加受付および現金での参加費の支払い，領

収証の発行は廃止させていただいております．懇親会の当日参加もお受けしておりません．参加を希望され

る方は，必ず事前に登録・入金をお済ませ下さい．申込み方法，参加費の入金方法についての詳細は「申

込み方法」ファイルをご覧下さい．なお、これまでは研究会運営費の大部分を大学の予算により賄っておりまし

たが，利益者負担の考え方から，参加者の皆様にご協力いただく金額を若干増やさせていただくこととなりま

した。そのため，今年度より研究会費を 1,500円に改定させていただいております．何卒ご理解賜ります

ようお願い申し上げます．徴収しました研究会費は，資料代･会場諸経費等に充てさせていただきます． 

 

参加申込み期限は 2月３ 日（火），参加費の振込期限は 2月６日（金）です 

 

お申込み後のキャンセルについては，2 月４日（水）までインターネットを通じて処理が可能です．期日ま

でにお手続きいただいた場合には，2 月末日頃までを目処に返金させていただきます．無通知でのキャンセル

の場合は返金ができなくなりますので，あらかじめご了承下さい．「申込み方法」ファイルに，キャンセルの方法

も含めて詳細を説明しておりますのでご確認下さい．  

年度末に近く，皆様ご多忙の折とは存じますが，万障お繰り合わせの上，またお知り合いの方とお誘い合

わせの上，例年以上に多数の方にご参加いただけますよう，お願い申し上げます． 

 

玉川大学学術研究所ミツバチ科学研究センター 主任 佐々木謙 

FAX：042-739-8338 E-mail：HSRC@agr.tamagawa.ac.jp 

  

mailto:HSRC@agr.tamagawa.ac.jp


 

第 46回ミツバチ科学研究会 

 

プログラム 
 

開催日：2026 年 2 月 14 日（土） 会場：玉川大学 大学教育棟 2014 521 教室 

 

 

12:30 開場（受付） 

13:30 開会あいさつ     玉川大学 学術研究所ミツバチ科学研究センター   佐々木 謙 

13:40 特別講演1  ハチミツの中の Paenibacillus 属細菌  
彼らはミツバチの新たな脅威か？それとも…  
 

農業・食品産業技術総合研究機構 動物衛生研究部門   高松 大輔 
 

14:40 特別講演２  天敵オオスズメバチ襲来後のニホンミツバチの行動                  
―働き蜂による多様な生物の採集・塗り付けと緊急ダンス― 

石巻専修大学 理工学部生物科学科/（一社）日本在来種みつばちの会    
藤原 愛弓 

15:40 休憩 

16:00 特別講演３ おしゃべりなハチたち～香りの言葉で織りなす多彩なコミュニケーション 

玉川大学 学術研究所ミツバチ科学研究センター   小野 正人 

17:00 総合討論 

17:30 閉会 

 

18:00  懇親会（～20:00）  会場：朔風館 2F 

 

 

 

 

※ 研究会/懇親会の会場については次ページの会場案内図で場所をご確認下さい． 

  



 

第 46回ミツバチ科学研究会･懇親会会場案内図 
（東京都町田市玉川学園 6－1－1 玉川大学） 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

小田急線「玉川学園前」駅の改札を出て左手の階

段（北口）を降り，線路沿いの道路を新宿方面へ

お進みください． 

徒歩約５分で会場の大学教育棟 2014です． 

１階正面の入り口からお入りください． 

玉川学園前駅 

（小田急線） 

正門 

研究会会場 

大学教育棟 2014 

5F 521教室 

懇親会会場 

「朔風館」2F  

懇親会会場（2F）   

グラウンド 

至 新宿 

至 町田 

会場へは 

研究会会場の大学教育棟 2014 5２1教室は飲食禁止です． 

学内食堂は閉店しておりますので，昼食をお済ませになってからご来場下さい．玉川学

園前駅周辺には各種飲食店がございます．次ページの飲食店マップをご覧ください． 



 

玉川学園前駅周辺 
飲食店・コンビニマップ（昼食用） 

 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

学内の食堂･売店は休日のため閉店しております． 

昼食をお済ませになってからご来場ください． 
 


